

**TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS**

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

PREGÃO Nº _____/2019

(Processo Administrativo n.º 80389/2019)

1. DO OBJETO

Registro de preço, pelo menor preço por lote, no prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura aquisição de **MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA** para suprir as necessidades das unidades administrativas e operacionais da DESO, conforme termos e condições constantes no presente termo de referência.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Do objeto

A referida solicitação de eventual e futura aquisição de **MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA** ocorre em função da necessidade de atendimento de demandas encaminhadas pelas unidades administrativas e operacionais, tendo por finalidade, a conservação e manutenção das instalações da **COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO**.

2.2. Da modalidade

2.2.1. Sugerimos a realização desta licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, via Sistema de Registro de Preços (SRP), haja vista que esta contratação enquadra-se nas hipóteses do art. 3º, inciso IV do Decreto nº 7892/2013, visto a dificuldade em se definir os quantitativos ideais a serem adquiridos em virtude da demanda. Portanto, tendo em vista a impossibilidade do quantitativo exato a ser demandado pela Administração, bem como a conveniência de que as entregas sejam feitas de forma parcelada, o SRP demonstra-se opção viável ao processo licitatório.

2.2.2. Não obstante, para o regular fornecimento do objeto, necessário se faz o

estabelecimento dos requisitos mínimos a serem considerados em conformidade com este Termo de Referência, não eximindo a licitante vencedora de qualquer procedimento adicional necessário para a correta execução do objeto e tampouco servirá de pretexto para ilidir ou afastar sua responsabilidade pela execução contratual.

2.2.3. A opção da Administração pelo julgamento de menor preço por lote, decorre da semelhança e compatibilidade entre os itens, sendo a divisão por lotes econômica e tecnicamente viável, mantendo a competitividade necessária à disputa e mantendo a integralidade do objeto pretendido, a celeridade e a vantajosidade na contratação.

3. DO ESCOPO DA AQUISIÇÃO

3.1. Estão incluídas no escopo da aquisição:

3.1.1. Embalagem de proteção, acessórios e dispositivos especiais, que permitam a carga, transporte e descarga do referido produto, protegida de possíveis danos, de forma a atender a legislação específica e aos requisitos regulamentares;

3.1.2. Carga, transporte e descarregamento dos materiais até o local de entrega, nos casos especificados neste Termo de Referência, atendendo a legislação específica e aos requisitos regulamentares, englobando os custos inerentes a esses serviços, tais como: seguros, impostos, taxas e outros.

4. FONTE DE RECURSO

Os recursos financeiros para pagamento serão oriundos da RECEITA PRÓPRIA da DESO, **FR10**.

5. DOS ANEXOS

ANEXO I – Sugestão para apresentação da proposta de preço;

ANEXO II – Das especificações dos lotes, itens e preço máximo;

6. DAS CARACTERÍSTICAS, QUANTIDADES JULGAMENTO E VALOR DE REFERÊNCIA

6.1. O valor total estimado para aquisição é de **R\$ 580.965,60 (Quinhentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)** incluindo todos os custos,

impostos, tributos e transporte para entrega. As especificações dos lotes e itens encontram-se no **Anexo II** deste Termo de Referência.

6.2. Na presente licitação, os lotes orçados em valor inferior a R\$ 80.000,00 são exclusivos às Microempresas (ME) e/ou Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme artigos 47 e 48, inciso I da Lei Complementar 123/2006 e alterações.

6.3. Nos demais lotes em que o valor for superior a R\$ 80.000,00, o processo correrá por ampla concorrência. Contudo, serão assegurados às ME/EPPs todos os privilégios estabelecidos na Lei Complementar 123/2006 e alterações.

6.4. O critério a ser utilizado na avaliação e julgamento das propostas de preço e adjudicação é a de menor preço por lote, observando o critério de aceitabilidade do item 6.1 deste Termo de Referência.

7. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS

7.1. Os preços unitários e global serão aceitos somente quando não superiores aos estimados no preço de referência da DESO, constantes no Anexo II – Especificações dos lotes, itens e preço máximo.

7.1.1. Nos casos em que forem apresentadas propostas com valor global dentro dos parâmetros especificados, mas que os valores unitários não atendam o critério estipulado no item 7.1, poderá a Administração, promover junto a proponente, a solicitação de revisão destes itens, de forma que todos itens ofertados estejam dentro dos limites estabelecidos.

7.1.2. Em hipótese alguma será aceito o aumento dos valores inicialmente propostos.

7.1.3. Não havendo por parte da arrematante a revisão de sua proposta dentro do prazo estabelecido pelo Pregoeiro, a mesma terá sua proposta desclassificada.

7.2. A licitante deverá descrever o produto ofertado e indicar a marca e o modelo, conforme o caso, sob pena de desclassificação.

8. DA MODALIDADE DA LICITAÇÃO

8.1. A licitação será por meio de Pregão Eletrônico via Sistema de Registro de Preço.

8.2. A Ata de Registro de Preços, terá validade de 12 (doze) meses.

9. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Menor preço por lote.

10. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1. O PROPONENTE, arrematante do(s) lote(s) do objeto da licitação, na etapa de habilitação, para qualificação técnica, deverá apresentar os seguintes documentos, sob pena de **NÃO QUALIFICAÇÃO TÉCNICA** pela não apresentação:

10.1.1. Atestado de Fornecimento do Produto: Deverá comprovar por meio de Certidão(ões), Atestado(s) ou Declaração (ões) fornecido(s) por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado, que comprovem o fornecimento mínimo correspondente a 10% (dez por cento) do quantitativo total desta Licitação de forma satisfatória.

10.2 Caso a DESO julgue necessário, o LICITANTE DETENTOR DO MENOR PREÇO deverá disponibilizar:

10.2.1. Amostras: A amostra de cada item do (s) lote (s) da licitação, atendendo a todas as características solicitadas.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo da nota fiscal/ fatura, atestada por empregado da DESO, contendo: nome legível, número de matrícula, data de recebimento, lotação e assinatura, devidamente acompanhada dos demais documentos exigidos para quitação.

11.2. Nenhum pagamento será efetuado a empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

11.3. Não será efetuado qualquer pagamento à contratada, em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11.4. É vedada a realização de pagamento antes da execução do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações deste instrumento.

11.5. Serão pagos apenas os valores relativos aos quantitativos executados, conforme quantidade solicitada e atendimento as especificações descritas neste Termo de Referência.

11.6 Caso se faça necessária a apresentação ou reapresentação de qualquer nota fiscal/fatura ou documentação por culpa da contratada, o prazo de até 30(trinta) dias reiniciar-se-á a contar da data da respectiva apresentação ou reapresentação.

12. LOCAL DE ENTREGA E PRAZOS

12.1. Os itens serão fornecidos de acordo com as quantidades solicitadas através dos meios de comunicação disponíveis, com base nas Ordens de Fornecimento – OF's, emitidas pela Coordenação de Almoxarifado e Centro de Distribuição da DESO, correndo o frete, a carga e o transporte e descarregamento dos materiais por conta e risco da contratada. **As entregas ocorrerão mediante programação e conforme as necessidades da DESO.**

12.2. LOCAL DE ENTREGA: *Centro de Distribuição da DESO: Avenida Perimetral, S/N, Conjunto Marcos Freire II, Nossa Senhora do Socorro, Sergipe. CEP: 49160-000.*

12.3. Serão de responsabilidade do fornecedor as despesas com carga e descarregamento dos materiais no local de entrega;

12.4. PRAZO CONTRATUAL: O presente REGISTRO DE PREÇOS correrá por um prazo de 12 (doze) meses.

12.5. PRAZO DE ENTREGA: 10 (dez) dias sequenciais contados a partir da data de cada solicitação, que será de acordo com a necessidade da DESO, através dos meios de comunicação disponíveis;

12.5.1. HORÁRIOS DE ENTREGA: Os materiais somente serão recebidos nos dias úteis, nos horários de 07:30 h às 11:30 h e das 14:15 h às 16:30 h, em hipótese alguma a DESO receberá os materiais aos Sábado, Domingo, Feriados e dias Santo Nacionais, Estaduais e Municipais.

12.6. Não serão aceitas como justificativas de irregularidades no fornecimento, a paralisação da unidade fabril ou a quebra de equipamentos, a necessidade de manutenções na indústria, a falta de matéria-prima, problemas com o transporte, etc. Nos referidos casos, o fornecedor deverá providenciar a aquisição do produto em outras

regiões e/ ou outros fornecedores, garantindo e comprovando sua qualidade em consonância com as especificações estabelecidas, entregando o produto no mesmo preço daquele ofertado para esta licitação.

12.7. O recebimento dos produtos se dará pelo atesto no canhoto da nota fiscal por empregado da DESO, que deverá ter: nome legível, número de matrícula, data de recebimento, lotação e assinatura.

12.8. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até 03 (três) dias úteis, antes do término do prazo de solicitação, e aceitos pela contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual.

12.9. As entregas dos materiais solicitados, ocorrerão mediante autorização oficial padrão do Centro de Distribuição da DESO (Armazém), assinado e com carimbo do coordenador, gerente ou pessoa designada para este fim. O recebimento do produto se dará pelo atesto de recebimento no canhoto da nota Fiscal por empregado da DESO, que deverá ter: nome legível, número de matrícula, data de recebimento e assinatura.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

13.1. Solicitar a execução do objeto à contratada, através da emissão da ordem de fornecimento.

13.2. Proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do objeto contratual.

13.3. Fiscalizar a execução do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo, em decorrência, solicitar providências da contratada, que atenderá ou justificará de imediato.

13.4 Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto contratual.

13.5 Efetuar os pagamentos devidos à contratada nas condições estabelecidas neste Termo.

13.6 Aplicar as penalidades e sanções previstas em lei e neste instrumento, na hipótese de a contratada não cumprir o contrato em todas as suas cláusulas, mantidas as situações normais de disponibilidade e volume dos materiais, arcando a referida contratada com quaisquer prejuízos que tal ato acarretar à CONTRATANTE;

13.7. Assegurar-se de que os preços contratados estão compatíveis com àqueles praticados no mercado pelas demais empresas do mesmo ramo, de forma a garantir que os preços contratados continuem a ser os mais vantajosos para a Administração.

14. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

14.1. Executar o objeto em conformidade com as condições deste instrumento.

14.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

14.3. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos no máximo de 25%, tomando-se por base o valor contratual.

14.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido para efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade, o fato da contratante proceder à fiscalização ou acompanhar a execução do contrato.

14.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específica de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado para execução do contrato.

14.6. Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipóteses estas que serão respondidas no prazo máximo de 6 (seis) horas.

14.7. Substituir os materiais que estejam direta ou indiretamente ligados ao objeto contratual, que comprovadamente apresentem condições inadequadas, quaisquer problemas detectados ou que estejam desconformidade com as especificações deste termo, no prazo máximo de 6 (seis) horas, contados da sua notificação através de e-mail e/ ou telefone.

14.8. Cumprir as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo mínimo exigido pela Administração.

14.10. A Contratada cumprirá todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

14.11. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência, prazo de garantia, validade e demais informações específicas;

14.12. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

14.13. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis que antecedem a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

15. DA FISCALIZAÇÃO

Será designado empregado(a) da **DESO** à frente da COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO, ficando este responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução contratual, especialmente designado(a) para este fim pela contratante, doravante denominada simplesmente de GESTORA.

16. DA PROPOSTA

16.1. Deverá constar na proposta:

16.1.1. Referência aos locais de entrega dos materiais;

16.1.2. Preços unitários e totais dos materiais, inclusos IPI, demais impostos, descarregamento, arrumação e montagem por conta do fornecedor;

16.1.3. Condições de pagamento: 30 DIAS após entrega do material;

16.1.4. Prazo de entrega: 10 (dez) dias sequenciais contados a partir da data de cada solicitação, que será de acordo com a necessidade da DESO;

16.1.5. Validade da Proposta: 60 DIAS;

16.1.6. Frete: CIF.

16.2. O licitante deverá estar ciente e levar em consideração, na apresentação da proposta, além das especificações dos itens em anexo e a todas as condições e exigências estabelecidas neste Edital, o atendimento dos seguintes requisitos:

16.2.1. Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto da licitação, bem como todos os materiais, equipamentos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, deslocamentos de pessoal, treinamento, garantia, montagem e instalação e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta;

16.2.2. Os preços deverão ser cotados em moeda corrente nacional e neles deverão estar inclusas todas e quaisquer despesas, tais como: IPI e demais impostos, encargos sociais, seguros, taxas, tributos diretos e indiretos incidentes sobre o fornecimento dos materiais;

16.2.3. A proposta entregue será considerada com prazo de validade de 60 (sessenta) dias, contados da data da sessão pública de abertura desta licitação;

16.3. Serão desclassificadas as propostas:

a) que não atendam às exigências do ato convocatório ou que apresentem dispositivos contrários à lei e à regulamentação vigente;

b) que contiverem preços ou vantagens de qualquer natureza ou descontos não previstos neste Pregão, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido;

c) que forem omissas, vagas, apresentarem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento, bem como as que apresentarem preços ou vantagens baseadas nas ofertas de outros licitantes;

d) que forem superiores ao valor orçado pela DESO.

16.4. A proposta deverá limitar-se ao objeto desta licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer outra condição não prevista.

16.5. Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas implica submissão a todas as condições e exigências estipuladas no Edital e seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada no preâmbulo do Edital.

16.6. A Proposta de Preço será considerada completa e abrangerá todos os custos necessários ao objeto.

16.7. Empresas que participarem deste processo, que praticarem, injustificadamente, ato ilegal tipificado no art. 7º da Lei 10.520/2002, a Administração instaurará processo administrativo para apurar as condutas das empresas (TCU – Acórdão nº 754/2015 – Plenário) concomitantemente com as Sanções Administrativas previstas no item 17 deste Termo de Referência.

17. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. A contratada, pelo inadimplemento de suas obrigações, garantido a ampla defesa e o direito ao contraditório, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, ficará sujeita as seguintes sanções previstas no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da DESO e na Lei 13.303/2016:

17.1.1. Advertência;

17.1.2. Multa moratória;

17.1.3. Multa compensatória;

17.1.4. Suspensão do direito de participar de licitação e impedimento de contatar com a DESO, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

17.1.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

17.2. As sanções constantes no subitem 17.1 poderão ser aplicadas de forma cumulativa.

17.3. Ficarão impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública Estadual, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio de defesa, o fornecedor que:

17.3.1. Ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação;

17.3.2. Não mantiver proposta, injustificadamente;

17.3.3. Comportar-se de modo inidôneo;

17.3.4. Fizer declaração falsa;

17.3.5. Cometer fraude fiscal;

17.3.6. Falhar ou fraudar no fornecimento do objeto.

17.4. São consideradas condutas reprováveis e passíveis de sanções, dentre outras, as previstas no art. 186 do RILC.

17.5. As multas estabelecidas serão entendidas como independentes e cumulativas e serão compensadas pela DESO com as importâncias em dinheiro, relativas às prestações a que corresponderem, ou da garantia do contrato, quando for o caso, cobradas judicialmente.

17.6. A aplicação de sanção de advertência se efetiva com o registro da mesma junto ao cadastro de fornecedores e no sistema de gerenciamento de contatos da DESO, independentemente de tratar-se de pessoa cadastrada ao não.

17.7. A multa poderá ser aplicada nos seguintes casos:

17.7.1. Em decorrência da interposição de recursos meramente procrastinatórios, poderá ser aplicada multa correspondente a 5% do valor máximo estabelecido para a licitação em questão.

17.7.2. Em decorrência da não regularização da documentação de habilitação, nos termos do artigo 43, § 1º da Lei Complementar nº 123/2006.

17.7.3. Poderá ser aplicada multa correspondente 5% do valor máximo estabelecido para a licitação em questão.

17.7.4. Pela recusa em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido por este edital, poderá ser aplicada multa correspondente a 5% do valor máximo estabelecido para a licitação em questão.

17.7.5. No caso de atraso na entrega da garantia contratual, quando exigida, o instrumento convocatório deverá prever, mediante competente justificativa, a incidência de multa correspondente 5% do valor total do contrato;

17.7.6. No caso de inexecução parcial, incidirá multa na razão de 10% sobre o valor da parcela não executada;

17.7.7. No caso de inexecução total, incidirá multa na razão de 30% sobre o saldo remanescente do contrato;

17.7.8. Nos demais casos de atraso, incidirá multa na razão de 10% sobre o valor da parcela em atraso.

17.8. Caso não haja o recolhimento da multa no prazo estipulado, a DESO descontará a referida importância de eventuais créditos a vencer da empresa contratada. Na ausência

de créditos disponíveis para quitação da importância da multa, a DESO executará a garantia quando exigida, e quando for o caso, será cobrada judicialmente.

17.9. A DESO poderá quando do não pagamento da multa pela Contratada, aplicar a sanção de suspensão do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a DESO, por até 02 (dois) anos;

17.10. Cabe a sanção de suspensão em razão de ação ou omissão capaz de causar, ou que tenha causado dano à DESO, suas instalações, pessoas, imagem, meio ambiente ou a terceiros, aplicando a disposição do art. 189 e 190 do RILC em face da legislação fiscal, previdenciária, social ou trabalhista.

18. REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

18.1. Preços fixos e irreajustáveis.

19 – GARANTIA CONTRATUAL

19.1. A empresa contratada, para garantia da execução do Contrato, apresentará na 5.0.11.00/GFIN – Gerência Financeira desta Companhia, no prazo de 20 (vinte) dias da assinatura do contrato, a importância correspondente a 3% (três por cento) do valor Contratual, em uma das seguintes modalidades: 1 – Caução em Dinheiro 2 – Seguro Garantia; 3 – Fiança Bancária.

Aracaju, 03 de julho de 2019.

Tatiana Franco da Silva

Líder da 2.0.06.00/GCAL

TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO POR: Marcos Alexandre de Alencar Soares, MAT. 3890-2

ANEXO I – SUGESTÃO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

A empresa (razão social da licitante), inscrita no CNPJ nº xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede na (endereço completo), por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a) (nome do representante legal), infra-assinado, para os fins do Pregão _____, apresenta a seguinte proposta de preço:

LOTE X						
Item	Especificação do Produto	Und	Marca	Quant. Total	Valor	
					Unitário	Total
X.X					R\$	R\$
TOTAL GERAL						R\$

Valor total por extenso: R\$ xxxxxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxx)

Validade da Proposta: 60 dias;

- **Validade da Ata:** 12 meses;
- **Prazo de entrega:** 10 dias corridos;
- **Local de Entrega:** Centro de Distribuição da DESO, localizado na Av. Perimetral “A”, S/N, Conjunto Marcos Freire II, Nossa Senhora do Socorro/SE;
- **Especificar detalhadamente cada item licitado, juntando portfólios e/ou catálogos com especificações precisas e ilustrações;**
- **Telefone/Fax:** (xx) xxxx-xxxx;
- **E-mail:** (fundamental para o envio da Ordem de Fornecimento)
- **Banco:** (xxxxx)
- **Agência:** (xxxxx)
- **Nº da Conta Corrente:** (xxxxx)
- **Frete:** CIF

Ciente e de acordo com os termos estabelecidos no Edital e seus anexos.

_____, _____ de _____ de 20____

Assinatura do representante legal

ANEXO II – ESPECIFICAÇÕES DOS LOTES, ITENS E PREÇO MÁXIMO

LOTE I – EXCLUSIVO PARA ME E EPP					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Máximo	Valor Total Máximo
1	Bandeja plástica para pintura 23 cm: bandeja plástica para pintura, preta, para rolos de 23 cm, com identificação de litragem, alça e bico dosador.	UN	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00
2	Bandeja plástica para pintura 15 cm: bandeja plástica para pintura, preta, para rolos de 15 cm, 1,3 L, com identificação de litragem, alça e bico dosador.	UN	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
3	Caçamba plástica para tinta 15 l: Capacidade do balde: 15 litros, medidas aproximadas: comprimento 380,0 mm, largura 375,0 mm, altura 250,0 mm, cor do balde plástico para pintura: preto	UN	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
4	Desempenadeira metálica lisa 12x26 cm: Desempenadeira metálica lisa com cabo de madeira, fabricada em aço carbono de alta qualidade cabo em madeira dimensões aproximadas: comprimento: 260 mm, largura: 120 mm	UN	50	R\$ 17,39	R\$ 869,50
5	Desempenadeira plástica lisa 14x27 cm: Desempenadeira plástica lisa com cabo de plástico, dimensões aproximadas: comprimento: 270 mm, largura: 140 mm	UN	50	R\$ 20,25	R\$ 1.012,50
6	Escova de aço para limpeza c/cabo de madeira 16 cm: escova, material aço, cabo em madeira, aplicação limpeza geral	UN	50	R\$ 20,29	R\$ 1.014,50
7	Espátula metálica c/cabo 4 cm: espátula, material lâmina metal, cabo em madeira, tamanho 4 cm, aplicação massa e raspagem	UN	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
8	Espátula metálica c/cabo 8 cm: espátula, material lâmina metal, cabo em madeira, tamanho 8 cm, aplicação massa e raspagem	UN	50	R\$ 6,82	R\$ 341,00
9	Espátula metálica c/cabo 10 cm: espátula, material lâmina metal, cabo em madeira, tamanho 10 cm, aplicação massa e raspagem	UN	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
10	Espátula metálica c/cabo 12 cm: espátula, material lâmina metal, cabo em madeira, tamanho 12 cm, aplicação massa e raspagem	UN	50	R\$ 6,91	R\$ 345,50
11	Espátula Aço Inox Lisa 4" - 101 mm Cabo de Madeira	UN	40	R\$ 16,24	R\$ 649,60
12	Extensor para rolo de pintura 4 m: extensor para rolo de pintura 4 m prolongador telescópico para rolo de pintura 4 m. Extensor para pintura, estrutura em chapa metálica, extensível e ajustável até 4 metros, extensor para	UN	100	R\$ 170,86	R\$ 17.086,00

	suporte a rolos e broxas para realizar pinturas.				
13	Fita crepe uso geral 25 mm x 50 m: Largura da fita: 25,0 mm; comprimento da fita: 50,0 m; material da fita crepe: papel crepado; cor: branca	UN	100	R\$ 4,44	R\$ 444,00
14	Fita crepe uso geral 48 mm x 50 m: Largura da fita: 48,0 mm; comprimento da fita: 50,0 m; material da fita crepe: papel crepado; cor: branca	UN	100	R\$ 9,62	R\$ 962,00
15	Lixa para ferro nº60: Lixa grão 60, indicada para lixamentos de ferro, metais, preparação de superfícies, limpeza e remoção de oxidação e pinturas antigas.	FL	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
16	Lixa para ferro nº80: Lixa grão 80, indicada para lixamentos de ferro, metais, preparação de superfícies, limpeza e remoção de oxidação e pinturas antigas.	FL	500	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
17	Lixa para ferro nº120: lixa grão 120, indicada para lixamentos de ferro, metais, preparação de superfícies, limpeza e remoção de oxidação e pinturas antigas.	FL	500	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00
18	Lixa para parede nº60: lixa grão 60, para lixamento de paredes, preparação para pintura de ambientes e uso geral.	FL	500	R\$ 1,46	R\$ 730,00
19	Lixa para parede nº80: lixa grão 80, para lixamento de paredes, preparação para pintura de ambientes e uso geral.	FL	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
20	Lixa para parede nº120: lixa grão 60, para lixamento de paredes, preparação para pintura de ambientes e uso geral.	FL	500	R\$ 5,28	R\$ 2.640,00
21	Lona plástica para proteger piso e utensílios 8x100m: lona plástica, espessura 150 micra, largura 8 m, comprimento 100 m, cor preta, aplicação cobertura proteção.	RL	50	R\$ 299,99	R\$ 14.999,50
22	Pincel para uso em geral 1": pincel pintura predial, cerdas sintéticas, tipo cabo médio, material cabo PVC.	UN	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
23	Pincel para uso em geral 1 ½": pincel pintura predial, cerdas sintéticas, tipo cabo médio, material cabo PVC.	UN	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
24	Pincel para uso em geral 2": pincel pintura predial, cerdas sintéticas, tipo cabo médio, material cabo PVC.	UN	200	R\$ 6,65	R\$ 1.330,00
25	Pincel para uso em geral 2 ½": pincel pintura predial, cerdas sintéticas, tipo cabo médio, material cabo PVC.	UN	200	R\$ 6,79	R\$ 1.358,00
26	Pincel para uso em geral 3": pincel pintura predial, cerdas sintéticas, tipo cabo médio, material cabo PVC.	UN	200	R\$ 8,44	R\$ 1.688,00
27	Pincel para uso em geral 4": pincel pintura predial, cerdas sintéticas, tipo cabo médio, material cabo PVC.	UN	200	R\$ 7,44	R\$ 1.488,00

28	Rolo de lã 5 cm: produto: rolo de lã para pintura com suporte de 9 cm, descrição: resistente a todos os tipos de solventes. Indicado para todos os tipos de tintas e vernizes. Ideal para superfícies rugosas e semirrugosas. Especificações: largura do rolo para pintura 9 cm material: lã de carneiro suporte: metálico.	UN	100	R\$ 8,22	R\$ 822,00
29	Rolo de lã 9 cm: produto: rolo de lã para pintura com suporte de 9 cm, descrição: resistente a todos os tipos de solventes. Indicado para todos os tipos de tintas e vernizes. Ideal para superfícies rugosas e semirrugosas. Especificações: largura do rolo para pintura 9 cm material: lã de carneiro suporte: metálico.	UN	120	R\$ 5,68	R\$ 681,60
30	Rolo de lã 15 cm: produto: rolo de lã para pintura com suporte de 15 cm, descrição: resistente a todos os tipos de solventes. Indicado para todos os tipos de tintas e vernizes. Ideal para superfícies rugosas e semirrugosas. Especificações: largura do rolo para pintura 15 cm material: lã de carneiro suporte: metálico.	UN	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
31	Rolo de lã 22 cm: para pintura predial, rolo com cabo para pintura em parede, branco, acabamento em Epóxi e Resina.	UN	100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
32	Rolo de lã 23 cm: produto: rolo de lã para pintura com suporte de 15 cm, descrição: resistente a todos os tipos de solventes. Indicado para todos os tipos de tintas e vernizes. Ideal para superfícies rugosas e semirrugosas. Especificações: largura do rolo para pintura 15 cm material: lã de carneiro suporte: metálico.	UN	120	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00
TOTAL DO LOTE I				R\$ 64.253,70	

LOTE II – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Máximo	Valor Total Máximo
1	Cal para caiação Sc 8 Kg: cal de pintura caiação; saco de 8 kg.	SC	200	R\$ 10,52	R\$ 2.104,00
2	Gesso em pó Sc 40 Kg: Gesso em pó, secagem rápida.	SC	120	R\$ 30,60	R\$ 3.672,00
3	Massa acrílica GL 18 L: massa acrílica, embalagem com 18 litros. Deverá ser entregue o boletim técnico e FISPQ da tinta, conforme norma de especificação ABNT NBR 15079 e norma de classificação ABNT NBR 11702 tipo 4.5.1	GL	100	R\$ 116,42	R\$ 11.642,00
4	Massa corrida GL18 L: massa corrida, massa corrida PVA, embalagem com 18 litros. Deverá ser entregue o boletim técnico e FISPQ da tinta, conforme norma de especificação ABNT NBR 15079 e norma de classificação ABNT NBR 11702 tipo 4.5.2	GL	100	R\$ 79,58	R\$ 7.958,00

5	Solvente para tinta GL 5 l: solvente, aspecto físico líquido, aplicação diluição tinta e verniz à base de alquida, aspecto físico líquido, teor máximo de benzeno e enxofre 1%, ponto fulgor 38°C, ponto fusão 216°C, teor aromático 5 a 7%, alifáticos 93 a 95%, viscosidade 1,15 cst,	GL	100	R\$ 89,24	R\$ 8.924,00
6	Tinta látex PVA para parede: Cor branco neve; Acabamento fosco; Embalagem de 18 L; Uso interno; Composição básica: água e PVA (Policloreto de Vinila). Rendimento desejável da lata de 18 L: de 280m² a 380m² por demão; Categoria premiun; Aplicação com rolo de lã, pincel ou pistola; Indicado para superfícies internas de massa corrida. Diluição: rolo e pincel: 30 a 50% de água limpa em todas as demãos. Pistola: 35% de água limpa. Tempo de Secagem: ao toque: 30 minutos; entre demãos: 2 a 4 horas. Final: 4 horas. Baixo odor, lavável e antimoho.	LT	100	R\$ 143,13	R\$ 14.313,00
7	Tinta látex acrílica para parede: Cor branco gelo; Acabamento fosco; Embalagem de 18 L; Uso interno/externo; Composição básica: água; Rendimento desejável da lata de 18 L: 280m² a 380m² por demão; Categoria premiun; Aplicação com Rolo de lã, pincel ou pistola; Indicação: Reboco, massa acrílica, texturas, concreto, fibrocimento, gesso e superfícies internas em massa corrida; Diluição: Rolo e pincel: 30% a 50% de água limpa em todas as demãos. Pistola: 35% de água limpa; Tempo de secagem: Toque: 30 minutos. Entre demãos: 2 a 4 horas. Final: 4 horas; Baixo odor; Lavável e antimoho.	LT	100	R\$ 187,00	R\$ 18.700,00
8	Tinta esmalte sintético cor branca GL 3,6 l: tinta esmalte sintético, autobrilho, rendimento por de mão 56 a 76 m², galão com 3,6 l. Cor branca neve, secagem rápida a base de água, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 58,65	R\$ 5.865,00
9	Tinta esmalte sintético cor cinza GL 3,6 l: tinta esmalte sintético, autobrilho, rendimento por de mão 56 a 76 m², galão com 3,6 l. Cor cinza, secagem rápida a base de água, validade mínima 12 meses.	GL	150	R\$ 64,90	R\$ 9.735,00
10	Tinta esmalte sintético, Cor cinza médio, platinado, galão de 3,6 L, a base de resinas alquicas, óleos secativos, pigmentos ativos e inertes, cargas minerais inertes, solventes alifáticos e aromáticos; Rendimento mínimo de 40m² por demão. Embalagem metálica original do fabricante, com dados litográficos diretamente na embalagem; Com prazo de validade mínima de 12 meses.	GL	80	R\$ 72,73	R\$ 5.818,40

11	Tinta esmalte sintético, Cor preto, galão de 3,6 L, a base de resinas alquicas, óleos secativos, pigmentos ativos e inertes, cargas minerais inertes, solventes alifáticos e aromáticos; Rendimento mínimo de 40m² por demão. Embalagem metálica original do fabricante, com dados litográficos diretamente na embalagem; Com prazo de validade mínima de 12 meses.	GL	60	R\$ 79,40	R\$ 4.764,00
12	Tinta esmalte sintético cor marfim GL 3,6 l: tinta esmalte sintético, autobrilho, rendimento por de mão 56 a 76 m², galão com 3,6 l. Cor cinza, secagem rápida a base de água, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 91,21	R\$ 9.121,00
13	Tinta para parede acrílica cor branca GL 18 l: cor branca; acabamento fosco; uso interno/externo, secagem rápida a base de água; rendimento desejável de 280 m² a 380 m² por demão; embalagem 18 litros, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 155,82	R\$ 15.582,00
14	Tinta para parede antimofo cor branca GL 3,6 l: tinta acrílica antimofo exterior/interior na cor branca, secagem rápida a base de água, sem cheiro, acabamento semi-brilho, resistência superior à umidade, composta por polímero acrílico modificado, bactericida e fungicida não metálicos, carga, dióxido de titânio, pigmentos orgânicos e inorgânicos, com 35% de água limpa para a diluição em todas as demãos, número de demãos 2 a 3, secagem ao toque 30 minutos, entre demãos 2 a 4 horas e final 4 horas, rendimento por de mão 56 a 76 m² e baixo odor até 1 hora após aplicação. Galão de 3,6 litros, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 199,98	R\$ 19.998,00
15	Tinta para parede látex cor marfim GL 18 l: cor marfim; acabamento fosco; embalagem 18 l; uso externo e interno; composição básica água e PVA (policloreto de vinila); rendimento desejável de 280 m² a 380 m² por demão, galão com 18 litros, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 121,20	R\$ 12.120,00
16	Tinta para piso cor amarela (demarcação) GL 18 l: tinta demarcação sinalização, base água, cor amarela, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, método aplicação rolo, pincel e pistola, aplicação marcação de faixa em piso, asfalto e sinalização, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 191,50	R\$ 19.150,00
17	Tinta para piso cor azul GL 18 l: tinta para piso, base água, cor azul, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, método aplicação rolo, pincel e pistola, aplicação marcação de faixa em piso, asfalto e sinalização,	GL	100	R\$ 189,90	R\$ 18.990,00

	validade mínima 12 meses.				
18	Tinta para piso cor branca GL 18 I: tinta para piso, base água, cor branca, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, método aplicação rolo, pincel e pistola, aplicação marcação de faixa em piso, asfalto e sinalização, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 175,38	R\$ 17.538,00
19	Tinta para piso cor cinza GL 18 I: tinta para piso, base água, cor cinza, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, método aplicação rolo, pincel e pistola, aplicação marcação de faixa em piso, asfalto e sinalização, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 182,50	R\$ 18.250,00
20	Tinta para piso cor preta GL 18 I: tinta para piso, base água, cor preta, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, método aplicação rolo, pincel e pistola, aplicação marcação de faixa em piso, asfalto e sinalização, validade mínima 12 meses.	GL	20	R\$ 187,00	R\$ 3.740,00
21	Tinta para piso cor vermelha GL 18 I: tinta para piso, base água, cor vermelha, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, método aplicação rolo, pincel e pistola, aplicação marcação de faixa em piso, asfalto e sinalização, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 194,45	R\$ 19.445,00
22	Zarcão GL 3,6 I: resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo modificada com fenólica, hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos, cargas minerais inertes pigmentos inorgânicos e secantes organometálicos. Não conter benzeno. Rendimento por de mão 56 a 76 m², galão de 3,6 litros, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00
23	Verniz GL 3,6 I: Verniz transparente de acabamento brilhante ou acetinado, possui filtro solar e boa resistência as intempéries. Uso externo e interno. Verniz poliuretano possui boa resistência ao atrito, à maresia e à água. Secagem rápida. Rendimento por de mão 70 a 100 m², galão de 3,6 litros, validade mínima 12 meses.	GL	100	R\$ 73,90	R\$ 7.390,00
TOTAL DO LOTE II				R\$ 262.019,40	

LOTE III – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Máximo	Valor Total Máximo
1	Pia para cozinha em aço inox, tamanho aproximado 120x53cm, com válvula, alta durabilidade e um ano de garantia.	UN	50	R\$ 257,50	R\$ 12.875,00

2	Sifão sanfonado universal em pvc; branco; entrada para 1, 1 1/4 e 1 1/2; saída para tubos e conexões de 40mm e 50mm; comprimento do sifão estendido entre 70 e 90cm.	UN	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
3	Torneira de parede de 3/4 pol. Para pia, em metal, inox, 22 cm de comprimento, com bucha de redução de 3/4 x 1/2 pol.	UN	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
4	Kit Porta de Madeira Lisa modelo interna, altura 210 cm e largura de 80 cm. Itens inclusos: Fechadura, Dobradiça e Batente em Pinus 6cm Abertura Esquerda ou Direita.	KT	100	R\$ 335,91	R\$ 33.591,00
5	Kit Porta de Madeira Lisa modelo interna, altura 210 cm e largura de 60 cm. Itens inclusos: Fechadura, Dobradiça e Batente em Pinus 6cm Abertura Esquerda ou Direita.	KT	200	R\$ 244,64	R\$ 48.928,00
6	Fechadura interna para porta de madeira, modelo roseta redonda.	UN	200	R\$ 39,25	R\$ 7.850,00
7	Fechadura Banheiro magnum cromado, modelo roseta redonda, com chave fixa.	UN	100	R\$ 88,64	R\$ 8.864,00
8	Assento plástico para vaso sanitário – com base de plástico soprado, com tampa de plástico soprado, utilizando para fixação na furação do vaso, parafusos e borboletas em material plástico. Dimensões conforme NBR 11778, 11990, 11991. Cor: Branco.	UN	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
9	Bacia sanitária – de louça, tipo caixa de descarga acoplada e capacidade para 6L, com saída de esgoto vertical, no formato ovalado, na cor branco. Dimensões: 610mm e comprimento por 360mm de largura.	UN	100	R\$ 287,99	R\$ 28.799,00
10	Cadeado 60mm, Pado ou similar, como o mesmo segredo para todas as unidades. Material: Latão.	UN	100	R\$ 41,43	R\$ 4.143,00
11	Telha de cerâmica: material: cerâmica, tipo: colonial, comprimento: 46 cm, largura: 18 cm, rendimento: 28 un,m2, tolerância absorção água: 12,50 per, tolerância absorção calor: baixa, acabamento superficial: natural, cor: ocre	UN	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
12	Telha de fibrocimento: Dimensões: 4,60 x 1,06 m e espessura de 6 mm, tipo eternit.	UN	200	R\$ 214,50	R\$ 42.900,00
13	Caibro 5x5cm maçaranduba 4m	UN	500	R\$ 31,80	R\$ 15.900,00
14	Ripão 2x5cm maçaranduba 4m	UN	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
15	Ripão 2x5cm maçaranduba 3,5m	UN	500	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
16	Ripa 1,5x5cm maçaranduba 4m	UN	500	R\$ 12,40	R\$ 6.200,00
17	Prego 2.1/2x13 1kg - prego com cabeça, material aço temperado, tipo corpo liso, tipo ponta comum, bitola de 2.1/2x13 (pol x bwg) - 16 x 27 (jp x lpp)	SC	100	R\$ 11,18	R\$ 1.118,00
18	Prego 3x10 1kg - prego com cabeça, material aço temperado, tipo corpo liso, tipo ponta comum 3x10 pol.	SC	100	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00

19	Piso Cerâmico: Piso cerâmico 45x45 cm esmaltado, borda arredondada, pei4, classe4, semi-poroso, coeficiente de atrito até 0.4, cor branco, tonalidade branco, superfície acetinada, estampa monocolor, sem textura, espaçamento entre peças 3 mm, espessura 7,4 mm, sem variação de tonalidade.	UN	200	R\$ 21,33	R\$ 4.266,00
20	Argamassa 20kg - Argamassa de assentamento colante flexível do tipo ACII para revestimento cerâmico, conforme norma NBR 14.081 composta de cimento Portland cinza, cargas minerais, polímeros em pó, retentor d água. Acondicionado em embalagens de 20Kg.	SC	500	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00
21	Rejunte 1kg - Rejunte Resinado Para Porcelanato Branco 1KgSuper liso para porcelanatos em áreas internas, externas, piscinas e saunas. produto para juntas de assentamento de 1 a 16mm de espessura entre peças cerâmicas, porcelanatos e pedras naturais como mármore, granitos, ardósia, pedra mineira, pedra miracema etc. ideal para áreas internas e externas, fachadas, piscinas frias ou aquecidas e saunas úmidas ou secas.	SC	50	R\$ 6,37	R\$ 318,50
TOTAL DO LOTE III				R\$ 254.692,50	
TOTAL GERAL				R\$ 580.965,60	